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ABSTRAKT

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je návrh a konstrukce mazacího systému

jednoválcového experimentálního motoru vrtání 105 mm x zdvih 120 mm, který umožňuje

regulaci ostřiku pístu. Práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části jsou

uvedeny jednotlivé prvky mazacích systémů ze sériových spalovacích motorů. V části

praktické je pak popsán postup návrhu a konstrukce optimálního olejového hospodářství s

ohledem na laboratorní měření. Přínosem této práce je řešení, které při určité modifikaci

lze aplikovat i na jiné experimentální motory.

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is to design and construct the engine lubrication system.

It is a single-cylinder experimental engine a bore 105 mm x stroke 120 mm, which allows a

regulation of the piston spray. The thesis consists of a theoretical and a practical part. The

theoretical part describes individual elements of the lubrication system from serial internal

combustion engines. The practical part describes the design and construction of the

optimal oil management with respect to laboratory measurements. The benefit of this

thesis is that it can be easily adapted for other experimental engines.
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SEZNAM ZKRATEK

značka jednotka název

E 𝑗/𝑘𝑔 celková měrná energie kapaliny

p Pa tlak kapaliny

ρ 𝑘𝑔/𝑚3 hustota kapaliny

g 𝑚/𝑠2 tíhové zrychlení

h m výška

v 𝑚/𝑠 rychlost proudění

Q l/min průtok čerpadla

𝜂𝑣 1 objemová účinnost čerpadla

n 𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛 otáčky

𝑉𝑔 m3/ot geometrický objem čerpadla

𝑧𝑧 1 počet zubů

𝑚𝑛 mm modul

𝑏𝑧 mm šířka zubu

e mm výstřednost

𝑧𝑙 1 počet lamel

x mm tloušťka lamely

𝑏𝑙 mm šířka lamely

𝑉1 ml nasátý objem v injekční stříkačce

𝑉2 ml zbývající objem v injekční stříkačce

𝑉𝑐 ml změřený objem

N 1 počet zubů vnitřního rotoru

𝑄𝑧 l/min průtok čerpadlem Zetor

𝑛𝑗 1/min jmenovité otáčky klikového hřídele

𝑄𝑐𝑒𝑟𝑝 m3/h celkové množství oleje dodaného čerpadlem do systému

𝑉𝑙𝑜𝑧 m3/h potřebné množství oleje dodávané ložiskům

k 1 konstanta

d m průměr čepu hlavního ložiska klikové hřídele

i 1 počet hlavních a ojničních ložisek

P W výkon

c 1 zavedená konstanta

𝑄𝑒 l/min průtok pro provoz experimentálního jednoválce

𝑄𝑘 l/min konečný průtok při nominálních otáčkách

𝑄1 l/min průtok rozdělený mezi válce

𝑄𝑅 l/min průtok rozpočítaný na ložiska klikového mechanismu

𝑡𝑜 ° C teplota oleje

𝑝𝑜 bar tlak oleje

o 1/min oběhové číslo

𝑉𝑛 l objem olejové nádrže

𝑃𝑐 W celkový topný výkon

𝜏 min čas potřebný pro ohřev oleje na provozní teplotu

𝑄𝑇 j teplo pro ohřátí oleje z 20 ⁰C na 60 ⁰C

𝑐𝑜 j/(kg.K) měrná tepelná kapacita oleje

m kg hmotnost oleje při teplotě okolí

𝑡𝑎 ° C ambientní teplota

ρ kg/m3 hustota oleje

𝛥𝑄̇ W tepelný tok

𝑚̇𝑣 kg/s hmotnostní tok vody

𝑐𝑣 j/(kg.K) měrná tepelná kapacita vody

𝛥𝑡𝑣 w teplotní spád vody

𝑚̇𝑜 kg/s hmotnostní tok oleje

𝛥𝑡𝑜 w teplotní spád oleje

𝑄̇𝑧 W ztrátový tepelný tok

𝑄̇𝑣 W tepelný tok vody

𝑄̇𝑜 W tepelný tok oleje
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ÚVOD

Mazací systém spalovacího motoru je klíčovou součástí, významně rozhoduje o životnosti

motoru. Jeho optimálním návrhem nedochází k nadměrnému úbytku výkonu, což je

v současnosti, kdy je kladen velký důraz na zvýšení efektivity spalovacích motorů velice

důležité.

Zadání práce velmi přesně vystihuje pohled na mazání jednoválcového experimentálního

motoru o vrtání 105 mm se zdvihem 120 mm za podmínky regulace mazání a chlazení pístu.

U tohoto motoru je předpokládáno spalování různých druhů fosilních paliv.

Teoretická část se zabývá obvyklými prvky mazacích systémů sériových spalovacích motorů

osobních a lehkých užitkových vozidel. V experimentální části se na začátku stanoví

maximální výstupní parametry, které slouží k návrhu prvků našeho mazacího systému. Na

základě požadavků zadání práce došlo k návrhu konkrétního kapalinového obvodu, který

slouží k experimentálnímu laboratornímu měření. Finální částí práce je konstrukce systému

olejového hospodářství jednoválcového experimentálního motoru.
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1. MAZACÍ SYSTÉMY

FUNKCE MAZÁNÍ

Hlavní funkcí mazacího systému spalovacích motorů je doprava potřebného množství oleje

do všech kluzných uložení s požadovanou teplotou a tlakem. Vrstva oleje odděluje třecí

plochy, což snižuje jejich opotřebení a zmenšuje mechanické ztráty. Optimální návrh a

údržba mazacího systému rozhoduje o životnosti motoru. Ideální stav při mazání kluzných

uložení je provoz při kapalinném tření, kdy mazivo odděluje třecí plochy od vzájemného

styku (viz Obr. 1). K polosuchému tření dochází při rozběhu motoru. Mezi další důležité

funkce mazacího systému patří odvod tepla z motoru a ochrana povrchů proti korozi. [1, 2]

Dle jednotlivých aplikací se provádí výběr mazacího systému s ohledem na zatížení třecích

povrchů, životnost a ceny. Druhy mazání pístových motorů:

- Mazání rozstřikové

- Mazání ztrátové

- Mazání cirkulační

MAZÁNÍ ROZSTŘIKOVÉ

Patří mezi nejjednodušší mazací systém. V současnosti je používán jen u malé mechanizace.

Konstrukční prvek tzv. lžička nabírá mazivo v klikové skříni, vlivem chodu motoru tvoří

olejovou mlhu. [2]

Obr. 1: Ukázka druhů tření: a) suché b) smíšené c) kapalinné [2]
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 MAZÁNÍ ZTRÁTOVÉ

Tento druh mazání se používá u dvoudobých motorů. Mazivo je přiváděno do prostoru

klikové skříně motoru ve formě drobných olejových kapiček. Při chodu motoru se mísí

mazivo se vzduchem a v důsledku víření se tyto kapičky dostávají na mazací místa. Část

maziva ulpívá na stěnách válce, kde se dostává do spalovacího prostoru. V důsledku hoření

dochází k jeho spálení, a proto se tento typ mazání nazývá ztrátovým. Tvorba drobných

olejových kapiček bývá rozptýlením maziva v palivové nádrži, dávkovacím čerpadlem do

proudu nasávané směsi paliva se vzduchem, anebo přidáním dávkovacího čerpadla

k mazacím místům. Výhodou mazání s dávkovacím čerpadlem je závislost množství

dodávaného oleje v závislosti na polohy rukojetě plynu. Nedochází tak k přemazávání při

nízkých zatíženích a nedokonalému spalování směsi. [1]

MAZÁNÍ CIRKULAČNÍ

Cirkulační mazání je nejpoužívanějším mazacím systémem u čtyřdobých spalovacích

motorů. Mazivo je přiváděno k třecím plochám pod tlakem, které vytváří olejové čerpadlo.

Mazivo je přivedeno do hlavního olejového kanálu, odkud proudí k hlavním a ojničním

ložiskům klikové hřídele, ložiskům vačkové hřídele, zdvihátkům a uložení vahadel. Z

hlavních ložisek je olej rozváděn do ojničních ložisek pomocí kanálků uvnitř klikové hřídele.

Na hlavní mazací kanál je napojen vedlejší mazací kanál, odkud se provádí postřik pístu a

mazání turbodmychadla, záleží na konstrukci a typu motoru. Mazací systém je tvořen

olejovým čerpadlem, čističem, chladícím prvkem, souborem kanálků a ventilů. [1, 2]

Oběhové mazání motorů dle umístění zásoby maziva lze rozlišit na:

- Mazání se suchou klikovou skříní

- Mazání s mokrou klikovou skříní


[…]

v příloze.

Obr. 31: Snímek konstrukčního návrhu zařízení pro olejové hospodářství
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Pro pohodlnou obsluhu zařízení je řešeno technické připojení pomocí rychlospojek.

Rychlospojka na vstupu do motoru je umístěna na závit G 3/4“. Na výstupu z motoru je

rychlospojka na závitu G 1“. Vzhledem k teplotě oleje byly zvoleny rychlospojky Parker

BH6-60-BSPP a Parker BH8-60-BSPP.

Do konstrukce byl zahrnut rozvaděč s krytím IP65. Do rozvaděče bude umístěn frekvenční

měnič a všechna elektronika potřebná k připojení snímačů. Přívod elektřiny zajišťuje

přívodka 5P 400 V/32 A. Na čelní straně rozvaděče je bezpečnostní tlačítko pro nouzové

odpojení zařízení.

RÁM

Pro konstrukci rámu byly použity hliníkové profily firmy KJN, které umožňují dostatečnou

modulárnost. Není tak problém systém dodatečně rozšířit, nebo ho spojit s jiným

laboratorním zařízením. Hloubka rámu je primárně ovlivněna rozměry motoru a čerpadla,

celková hloubka činní 590 mm. Díky rozměru rámu není potíž projet i užšími dveřmi.

Obr. 32: Snímek použitých hliníkových profilů firmy KJN [30]
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce si kladla za cíl vytvořit návrh a konstrukci systému olejového

hospodářství pro experimentální jednoválec. Návrh i konstrukce se týká jednoválcového

experimentálního motoru se zdvihem 120 mm a vrtáním 105 mm. Dle zadání musel systém

umožňovat regulaci chlazení pístu.

Nejprve byla provedena rešerše komponentů mazání u sériových spalovacích motorů. Větší

pozornost byla věnována olejovým čerpadlům, jelikož jsou kritickou komponentou u

systémů s oběžným mazáním. V praktické části byl nejprve experimentálně získán průtok

původního motoru Zetor a.s.. Pomocí průtoku původním motorem byla získána informace

o množství oleje používaného k chlazení pístů. Dle úvah byl tento průtok navýšen na

hodnotu, která umožňuje bezpečný provoz motoru. Dále byly určeny ostatní potřebné

parametry oleje.

Prostřednictvím parametrů oleje byly vybrány konkrétní komponenty systému. V rámci

návrhu a výběru komponentů byli kontaktováni přední distributoři prvků pro hydraulické

obvody a měřící systémy. Firmy, které byly osloveny a následně bylo vybráno z jejich

nabídky, jsou Hennlich, Danfoss, SCHMACHTL, Seall (přední distributor značky Parker) a

Profess. Výběr komponentů byl podřízen ceně a provozní funkčnosti. K regulaci chlazení

pístu byl zvolen škrtící ventil se stabilizací, ten umožní potřebný stabilní průtok pro

experimentální zkoušky.

Následně byla vytvořena konstrukce samotného zařízení pro olejové hospodářství.

Konstrukce byla podřízena požadavkům na malé rozměry a mobilitu celého zařízení. Pro

systém bude dále potřeba vytvořit program řízení a správně nastavit jednotlivé

komponenty. Všechny výstupní signály jsou analogové.

Výsledkem je systém, který lze při určité modifikaci aplikovat na jiné experimentální

motory.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Výkres sestavy systému (001)

Příloha 2: Výkres sestavy rámu (002)

Příloha 3: Výkres sestavy nádrže (003)

Příloha 4: Tabulka přibližné cenové kalkulace

komponenta množství Celková cena

Turbínový průtokoměr TM 2,2 T R 320 V 1 28 086 Kč

Turbínový průtokoměr TM 1,1 T R 320 V 2 34 846 Kč

Turbínový průtokoměr TM 0,55 T R 320 V 1 29 310 Kč

Vyhodnocovací jednotka SD1-I-24 4 43 597 Kč

Trubicový ohřívač ROTKAPPE B-KB 315/0,4-230 Ws 2 7590 Kč

Tepelný výměník HCBP-B8THx20 1 3550 Kč

Převodník tlaku PBSN-1.1.B22.R.A1.14.02.2.3 1 3264 Kč

Teploměr TE2-1.8.1010.0020.0 6 12 312 Kč

Převodník pro odporový teploměr 2301-0001.0 6 6198 Kč

Kabel M12 4-pin konektor, nerez, 5m 7 2577 Kč

Stabilizovaný zdroj 24 V, Proud 0,5 A 7 5747 Kč

Filtr MAHLE HC6 1 630 Kč

Regulace průtoku vody AVQM Danfoss 1 13 196 Kč

Škrtící ventil pro regulaci oleje se stabilizací tl. spádu 1 3641 Kč

Pojistný ventil, nepřímo řízený 1 2298 Kč

Sestava čerpadlo-elektromotor 1 11 990 Kč

Frekvenční měnič 4kW V800-4T0040 1 6188 Kč

Hliníkový profil KJN 30x30x450 4 424 Kč

Hliníkový profil KJN 30x30x600 11 1474 Kč

Hliníkový profil KJN 30x30x900 4 760 Kč

Pojezdová kola 125mm KJN 4 5452 Kč

Rukojeť KJN 2 1044 Kč

Sací filtr STR1001SG1M60 1 280 Kč
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Odhadovaná celková cena bez DPH je 239 724 Kč.

Olejoznak GANTER 1 551 Kč

Odvětrávací zátka GANTER 1 393 Kč

Rychlospojka Parker BH6-60-BSPP 1 760 Kč

Rychlospojka Parker BH8-60-BSPP 1 822 Kč

Přívodka 400 V/32 A 1 489 Kč

Rozvodná skříň SEC 1 629 Kč

Bezpečnostní tlačítko 1 906 Kč

Odhadovaná cena nádrže (materiál + práce svářeče) 1 12 000 Kč