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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a konstrukce mazacího systému jednoválcového experimentálního
motoru

Jméno autora: Jan Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hořenín
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Konstrukce systému není dokončena- chybí uchycení potrubí, chybí sací koš, zbytečně složité vedení potrubí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se účastnil konzultací..

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci je velké množství technických nepřesností a nejasných formulací

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje velké množství překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou provedeny v souladu s normami v dostatečném rozsahu..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci je velké množství technických nepřesností a nejasných formulací
Například na str.16 nejasná definice škodného prostoru
Str.17 obr.4 olejové čerpadlo se šikmými zuby
„vnější rotor se většinou nepohybuje“
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Str. 20 nejasný popis filtrování oleje
V práci chybí materiálové listy s popisem jednotlivých komponent, aby bylo možno posoudit vhodnost jejich použití.
Konstrukční návrh mazacího systému je bohužel nedokončený a zbytečně komplikovaný.
Na sací větvi mazacího systému chybí sací koš se sítkem, které zabrání nasání hrubých nečistot a ochrání mazací čerpalo.
Sací potrubí je zbytečně vyvedeno víkem nádrže, což může způsobovat zavzdušňování této větve. Sací potrubí je zbytečně
komplikované – mnoho ohybů a spojů kde hrozí nebezpečí netěsností. Výtlačné mazací potrubí za chladicím výměníkem je
zbytečně komplikované mnoho spojů a ohybů. Potrubí visí ve vzduchu – není nikde uchyceno . Není dořešen přívod a odvod
chladicí vody do výměníku

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V práci je velké množství technických nepřesností a nejasných formulací
Konstrukční návrh mazacího systému je bohužel nedokončený a zbytečně komplikovaný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 6.1.2021 Podpis: Ing. Jindřich Hořenín